
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2015 – Nº597 

ter  

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 

DECRETOS 

DECRETO Nº 2945, DE 23 DE JANEIRO DE 2015. 

DECRETA LUTO OFICIAL NO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA-

ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais e; 

CONSIDERANDO que o Sr. MOACIR ANTÔNIO SARTÓRI, de 

família tradicional, sempre honrou e dignificou o nome deste 

Município, onde criou raízes profundas no apreço e na admiração 

do povo vargem altense, através da sua marcante atuação como 

Vereador; 

CONSIDERANDO que o Sr. MOACIR ANTÔNIO SARTÓRI, 

marcou sua atuação no Legislativo municipal, legislando em prol da 

população de nosso Município por três mandatos; 

CONSIDERANDO o dever que tem o Poder Público de reconhecer 

os relevantes serviços prestados à coletividade pelo Sr. MOACIR 

ANTÔNIO SARTÓRI e as extraordinárias qualidades de ser 

humano e membro atuante na sociedade; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado luto oficial no Município de Vargem Alta, por 

03 (três) dias, a partir desta data, em virtude do falecimento do Sr. 

MOACIR ANTÔNIO SARTÓRI. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data. 

 

Vargem Alta-ES, 23 de janeiro de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

EDITAIS 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 84/2015 

C O N V O C A Ç Ã O 

                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS - EDITAL CP 

001/2011, de 15 de fevereiro de 2011, cuja classificação final foi 

homologada através do Edital CP nº 007/2011, de 24 de maio de 

2011, republicada através do Edital 009/2011, de 29/07/2011, 

para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem Alta – 

Gerência de Recursos Humanos, sito a Rua Zildio Moschem, 22 – 

Centro - VARGEM ALTA – ES, no período de 28/01/2015 a 

06/02/2015, no horário de 7:00 as 12:00h, nos dias úteis, munido(s) 

da documentação relacionada abaixo, para a nomeação no(s) 

cargo(s) de provimento efetivo respectivo(s), pelo REGIME  

ESTATUTÁRIO, no(s) qual(is) foi(ram) classificado(s) em Concurso 

Público. 

O não comparecimento à presente convocação será considerado 

desistência, sem direito de recursos administrativos. 

 

Cargo: 300 - Motorista I 

Inscrição Nome classificação 

0047000131 DIEISON BENINCÁ DA SILVA 24 

0047000926 EVALDO TOSTA PONTES 25 

 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 

 CPF (cópia autenticada) 

 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 

 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta - feira, 23 de janeiro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 597   Página 2 de 04 

 Comprovante de inscrição no PIS/PASEP (cópia 

autenticada) 

 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 

 Certidão de Nascimento ou Casamento – conforme o 

estado civil (cópia autenticada) 

 Carteira Nacional de Habilitação - CNH (para o cargo de 

motorista) (cópia autenticada) 

 Comprovante atual de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 

 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 

 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 

 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 

 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto à Justiça 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 

 Certidão Negativa de Antecedentes Criminais – (pode ser 

obtida no site da Policia Civil) (original) 

 Certidão Negativa Criminal “para todas as comarcas” 

(pode ser obtida no site WWW.tj.es.gov.br) (original) 

 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 

 Certidão de Nascimento dos filhos dependentes menores 

de 21 anos de idade (cópia autenticada) 

 Cartão de vacinação dos filhos de até 7 anos de idade 

(cópia autenticada) 

 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 

 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

modelo poderá ser obtido na Gerencia de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) modelo poderá ser obtido 

na Gerencia de Recursos Humanos da Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 

 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho do Município de 

Vargem Alta, mediante a apresentação dos exames 

relacionados abaixo: 

 

CARGO RELAÇÃO DE EXAMES  

- Motorista I 

 

 Sangue: Hemograma Completo, 

VDRL,TSH, T4; 

 Glicemia; 

 Eletrocardiograma; 

 Audiometria; 

 Laudo Oftalmológico; 

 Laudo Psiquiátrico; 

 Laudo Cardiológico; 

 Laudo Ortopédico 

 

Para a Avaliação Médica do Serviço de Medicina do Trabalho, 

os candidatos deverão agendar atendimento na Secretaria 

Municipal de Saúde de Vargem Alta - ES - Serviço de Medicina 

do Trabalho - tel. (28) 3528 1839. 

 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS 

EDITAL CP Nº 85/2015 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO 

                               

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, considerando o 

requerimento protocolado sob nº 0441/2015, de 22/01/2015, 

TORNA PÚBLICO a prorrogação de prazo conforme a seguir: 

“O prazo para comparecimento à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência Administrativa e de Recursos Humanos, sito a Rua 

Zildio Moschem, 22 – Centro - VARGEM ALTA – ES, dos 

candidatos classificados em Concurso Público, convocados 

através do Edital CP Nº 82/2015, para apresentação da 

documentação solicitada no referido edital, visando a nomeação no 

cargo de provimento efetivo respectivo, pelo REGIME 

ESTATUTÁRIO, fica prorrogado até 11 de fevereiro de 2015.” 

 

 

Vargem Alta, 23 de janeiro de 2015. 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

ATO Nº 01/2015, de 05 de janeiro de 2015. 

NOMEIA A COMISSÂO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO 

DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

           Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

            Considerando a possibilidade de contratação de serviços 

técnicos especializados, aquisição de materiais, bem como 

realização de obras; 



Sexta - feira, 23 de janeiro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 597   Página 3 de 04 

             Considerando principalmente, a necessidade de atender o 

disposto na Lei Federal Nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 

posteriores alterações, que institui normas para licitações e 

contratos da Administração Pública; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 

2015, passa a ser constituída dos seguintes membros: 

 PERIVALDO SOUZA – Presidente;  

 ADILSON FERREIRA DIAS – Membro; 

 GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA – Membro.  

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2015.  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 02/2015, de 05 de janeiro de 2015. 

NOMEIA A COMISSÂO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO 

DOS BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA PARA O EXERCICIO DE 2015. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

           Considerando o disposto no art. 21, III, “e”, do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Vargem Alta; 

            Considerando a necessidade de realizar movimentação das 

contas de almoxarifado e Patrimônio da Câmara Municipal de 

Vargem Alta; 

RESOLVE: 

Art. 1º - A COMISSÃO PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO DOS 

BENS EM ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, para o exercício de 2015, passa a 

ser constituída dos seguintes membros: 

 VALMIR EULÁLIO DO NASCIMENTO – Presidente; 

 TATIELE DEPOLO SCHAIDER – Membro; 

 SHEILA BELKAN SCARAMUSSA - Membro. 

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2015.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

ATO Nº 03/2015, de 05 de janeiro de 2015. 

DESIGNA PREGOEIRO E RESPECTIVA EQUIPE DE APOIO 

PARA AS LICITAÇÕES NA MODALIDADE PREGÃO, DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA.  

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica designado Pregoeiro da Câmara Municipal de Vargem 

Alta a Sra. GRAZIANA SALVADOR DE SOUZA, para atuar na 

modalidade de licitação denominada “Pregão”. 

Art. 2º - A equipe de apoio do Pregão será constituída pelos demais 

membros da Equipe de Licitação da Câmara Municipal, nomeados 

através do Ato nº 01/2015, de 05 de janeiro de 2015, sendo 

ADILSON FERREIRA DIAS e PERIVALDO SOUZA. 

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 2015.  

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

 

       

LUCIANO QUINTINO 

Presidente 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



Sexta - feira, 23 de janeiro de 2015 - Órgão Oficial do Município Nº 597   Página 4 de 04 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 

VICE-PREFEITO 
 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ELIESER RABELLO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ROSÂNGELA DE OLIVEIRA SILVA 

GABINETE 

 

DANIELA APARECIDA BALBINO FERRAÇO 

FINANÇAS 

 

MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

INDON SOLLES DEMARTINI 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

CLEYDE MARIA MARIN  

EDUCAÇÃO 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNEI LUIZ ALTOÉ 

SAÚDE 

 

DANIEL GOMES DE MORAES 

AGRICULTURA  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Rua Zildio Moschen,22-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


